
     
Prefeitura Municipal 

____________________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

DECRETO Nº 2601/2009 

 
SÚMULA: Designa membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

de Nova Santa Rosa 

 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade a Lei Nº 1.051/2007 de 29 de Maio de 

2007 e Lei Nº 1.165/2008 de 18 de Junho de 2008, 

   

 D E C R E T A 

 

Art. 1º - Ficam designados os membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento de Nova Santa Rosa, composto por 18 (dezoito) titulares e seus respectivos 

suplentes, conforme segue: 

 

I. Prefeito Municipal, como Presidente de Honra 

 Norberto Pinz 
 

II. Secretaria Municipal de Finanças, responsável financeiro e contábil do 

Conselho e do Fundo Municipal de Desenvolvimento 

 Titular: Ari Schmidt 

 Suplente: Bruno João Wagner 
 

III. Secretaria Municipal de Administração 

 Titular: Rosmére Isabel Schaedler Schnekemberg 

 Suplente: Nair Pinz Stumpf 
 

IV. Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Indústria e Comércio 

 Titular: Osmar Schallenberger 

 Suplente: Darci Miguel Schmidt 
 

V. Diretor do Departamento de Engenharia e Planejamento Urbano 

 Titular: Suely Aparecida Thulio Hey 

 Suplente: João Emilio Modes 
 

VI. Representantes da ACINSAR – Associação Comercial, Industrial e 

Agropecuária de Nova Santa Rosa 

 Titular: Amauri Müller 

 Suplente: Lílian Fischer Müller 

 Titular: Odair Oliveira Júnior 

 Suplente: Oraide Rusch 
 

VII. Representante do Instituto EMATER – Empresa Paranaense de Assistência 

Técnica e Extensão Rural 

 Titular: José Valentin Juan 

 Suplente: Dorival da Silva Schnekemberg 
 

VIII. Representante da AMS – Associação Municipal dos Suinocultores 

 Titular: Ervino Dassow 

 Suplente: Ademar Bloch 
 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


     
Prefeitura Municipal 

____________________________________________________________________ 

Av. Tucunduva, 833 – 85930-000 - Nova Santa Rosa - PR - Fone/Fax: (45) 3253-1144 
Cnpj: 77.116.663/0001-09  http://www.novasantarosa.pr.gov.br e-mail: novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br 

IX. Representante do Sindicato Rural 

 Titular: Heitor Martin Richter 

 Suplente: Erni Arndt 
 

X. Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 Titular: Evaldo Mittanck 

 Suplente: Almiro Fidler 
 

XI. Representante do Sindicato das Indústrias Cerâmicas e Olarias 

 Titular: Valdir Stiebe  

 Suplente: Siegfrid Modes 
 

XII. Representante dos Veículos de Comunicação 

 Titular: Lírio Hein 

 Suplente: Kátia Eggers Pettermann 
 

XIII.Representante dos profissionais liberais, eleito dentre as entidades 

representativas de classe 

 Titular: Milton Lúcio Schmidt 

 Suplente: Kleber Adriano Ribeiro 
 

XIV. Representante do Conselho Municipal de Saúde 

 Titular: Délcio Pedro Bremm 

 Suplente: Mário Valdir Schweig 
 

XV. Representante do Conselho Municipal de Segurança 

 Titular: Silmar José Benke 

 Suplente: Délcio José Tonelli 
 

XVI. Representante do Conselho Municipal de Assistência Social 

 Titular: Ivone Rode Pinz 

 Suplente: Rosani Hoffmann 
 

XVII. Representante da Câmara Municipal de Vereadores 

 Titular: Dorival da Silva Schnekemberg 

 Suplente: Paulo Wagner Netto 

 

      Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

               REGISTRE-SE 

               PUBLIQUE-SE 
         

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA, em 15 de 

Setembro de 2009. 

 

 

NORBERTO PINZ 

Prefeito Municipal 

 

 

ROSMÉRE I. S. SCHNEKEMBERG                 

     Secretária de Administração                 Republicado face à incorreções 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br

